



GST NO. 07AAACE1747M1ZJ

CIN U20299DL1986 NPL023253

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070
Tel: 91-11-26135256
Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: press@epch.com
web: www.epch.in



IHGF DELHI FAIR
28-31 OCTOBER 2021
AUTUMN



India Expo Center & Mart, Greater Noida- NCR (India)

PRESS RELEASE

SHRI SYED SHAHNAWAZ HUSSAIN, MINISTER OF INDUSTRIES, GOVT. OF BIHAR VISITED THE 52nd IHGF - DELHI FAIR AUTUMN 2021 TODAY

52nd EDITION OF IHGF-DELHI FAIR ATTRACTED OVERSEAS BUYERS FROM ACROSS THE WORLD

Greater Noida – 29th OCTOBER 2021 – The theme pavilions and collective displays of North Eastern Handicrafts, Rajasthan, J&K and Southern Region are among major attractions for the visiting overseas buying community at this edition of IHGF Delhi Fair Autumn'2021, where the buyers showed up in large numbers on the second day of the exhibition, informed **Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.**

Many artisans have benefited from opportunities to fine-tune their craft products and transition into entrepreneurs and exporters thereafter. This way the industry and buyers too have gained from new assortments and innovations involving resources & skills from grassroots artisans from far flung craft pockets and villages in India,” “Visitors to this fair have shared that regional Indian crafts with indigenous skills have a lot of potential to grow in world markets, informed Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.

Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH further informed that Shri Syed Shahnawaz Hussain, Hon'ble Minister of Industries, Govt. of Bihar visited the fair and congratulated EPCH on their return with IHGF - Delhi Fair Autumn 2021 in physical mode. He met the exhibitors and appreciated their wide range of products on display.

Follow us on #epchindia



Gracing the occasion with his presence, Shri Syed Shahnawaz Hussain, Hon'ble **MINISTER OF INDUSTRIES, GOVT. of BIHAR** expressed his gratitude to EPCH for being the building block to the growth of handicrafts export in India and also congratulated them for organizing the IHGF - Delhi Fair Autumn 2021 keeping in mind the Covid-related guidelines in their bid to begin life in the new normal. Hon'ble Minister opined that this fair will help to recognize the beauty of the Bihar handicrafts at National and International level.

Dr Kumar further informed that the Hon'ble Minister also visited the thematic display by Upendra Maharathi Shilp Anusandhan Sansthan (UMSAS) at the fair and appreciated the live craft demonstration.

“Buyers in good numbers visited the fair during the first two days and shared their interest in placing orders with their regular and new exhibitors at the fair. Many have got their suppliers through an earlier edition of the fair. While international travel is yet to open up completely, buyers who have travelled all the way to India are serious about their sourcing. Those who couldn't visit have their agents and India representatives meet the exhibitors on their behalf,” said Shri. Raj K Malhotra, Chairman, EPCH.

Mr. R.K. Verma, Executive Director-EPCH added that With the objective to promote Handicrafts of Bihar, Upendra Maharathi Shilp Anusandhan Sansthan (UMSAS) participated first time in International Fair like IHGF Delhi Fair Autumn'2021. EPCH has supported UMSAS for new product development for participation in IHGF Delhi Fair Autumn 2021. Main attraction of the stall is GI registered craft such as Sujani Craft, Madhubani Painting, Applique, Sikki Craft, Manjusa Painting and Bhagalpur Silk.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the Six months of current financial year from April to September, 2021-22 is Rs. 15995.73 Crores registering a growth of over 60.34% over the same period last year.

For more information, please Contact :

DR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL- EPCH - +91-9818272171

Follow us on #epchindia



प्रेस विज्ञप्ति

श्री सैयद शाहनवाज हुसैन, उद्योग मंत्री, बिहार सरकार। ने आज 52वें IHGF - दिल्ली मेला शरद ऋतु 2021 का दौरा किया

आईएचजीएफ-दिल्ली मेले के 52वें संस्करण ने दुनिया भर के विदेशी खरीदारों को आकर्षित किया

ग्रेटर नोएडा - 29 अक्टूबर 2021 - ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार ने बताया, "उत्तर पूर्वी हस्तशिल्प, राजस्थान, जम्मू-कश्मीर और दक्षिणी क्षेत्र के थीम मंडप और सामूहिक प्रदर्शनी, विदेशी खरीददार समुदाय के लिए प्रमुख आकर्षण का केंद्र है। आईएचजीएफ दिल्ली फेयर शरद 2021, प्रदर्शनी के दूसरे दिन बड़ी संख्या में आए विदेशी खरीदारों के लिए आकर्षण का केंद्र बन गया है।"

डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक, ईपीसीएच ने सूचित किया, "कई कारीगरों ने अपने शिल्प उत्पादों को परिष्कृत करने और उसके बाद उद्यमियों और निर्यातकों में संक्रमण के अवसरों से लाभ उठाया है। इस तरह उद्योग और खरीदारों को भी भारत के दूर-दराज के शिल्प क्षेत्रों और गांवों के जमीनी कारीगरों के संसाधनों और कौशल से लाभ हुआ है। विश्व बाजारों में बढ़ने की क्षमता बढ़ी है।"

डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक, ईपीसीएच ने आगे बताया कि श्री सैयद शाहनवाज हुसैन, माननीय उद्योग मंत्री, बिहार सरकार बिहार ने मेले का दौरा किया और ईपीसीएच को आईएचजीएफ दिल्ली मेला शरद ऋतु 2021 के साथ भौतिक मोड में लौटने पर बधाई दी। उन्होंने प्रदर्शकों से मुलाकात की और उनके उत्पादों की विस्तृत श्रृंखला की सराहना की।

श्री सैयद शाहनवाज हुसैन, माननीय उद्योग मंत्री, बिहार सरकार ने अपनी उपस्थिति से इस अवसर की शोभा बढ़ाई साथ ही हस्तशिल्प निर्यात के विकास के लिए ईपीसीएच का आभार व्यक्त किया। कोविड से संबंधित दिशानिर्देशों को ध्यान में रखते हुए आईएचजीएफ - दिल्ली मेला शरद ऋतु 2021 के आयोजन के लिए भी बधाई दी। माननीय मंत्री ने कहा कि यह मेला राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर बिहार के हस्तशिल्प की सुंदरता को पहचान दिलाने में मदद करेगा। डॉ. कुमार ने आगे बताया कि माननीय मंत्री ने मेले में उपेंद्र महारथी शिल्प अनुसंधान संस्थान (यूएमएसएसएस) द्वारा विषयगत प्रदर्शन का भी दौरा किया और लाइव शिल्प प्रदर्शन की सराहना की।

श्री राज के मल्होत्रा, अध्यक्ष, ईपीसीएच ने कहा, "खरीदारों ने पहले दो दिनों के दौरान अच्छी संख्या में मेले का दौरा किया और अपने नियमित और नए प्रदर्शकों के साथ ऑर्डर देने में रुचि साझा की। मेले के पहले संस्करण के माध्यम से कई को अपने आपूर्तिकर्ता मिल गए हैं। भारत की यात्रा करने वाले खरीदार अपनी सोर्सिंग के बारे में गंभीर हैं। जो लोग यात्रा नहीं कर सकते थे, उनके एजेंट और भारत के प्रतिनिधि उनकी ओर से प्रदर्शकों से मिलें, "

श्री आर.के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक-ईपीसीएच ने कहा कि बिहार के हस्तशिल्प को बढ़ावा देने के उद्देश्य से, उपेंद्र महारथी शिल्प अनुसंधान संस्थान (यूएमएसएसएस) ने पहली बार आईएचजीएफ दिल्ली मेला शरद ऋतु 2021 जैसे अंतर्राष्ट्रीय मेले में भाग लिया। EPCH ने IHGF दिल्ली मेले में भाग लेने हेतु नए उत्पाद विकास के लिए UMSAS का सहयोग किया है। स्टाल का मुख्य आकर्षण जीआई पंजीकृत शिल्प जैसे सुजनी क्राफ्ट, मधुबनी पेंटिंग, अप्लीक, सिक्की क्राफ्ट, मंजुसा पेंटिंग और भागलपुर सिल्क है।

Follow us on #epchindia



ईपीसीएच देश से दुनिया के विभिन्न स्थानों में हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प वस्तुओं और सेवाओं 2020-21 के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि पेश करने के लिए एक नोडल एजेंसी है. चालू वित्त वर्ष के छह महीनों के दौरान अप्रैल से सितंबर, 2021-22 तक हस्तशिल्प का निर्यात रु. 15995.73 करोड़. पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में इसमें 60.34% से अधिक की वृद्धि दर्ज की गई है।

अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें :

डॉ। राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच - +91-9818272171

Follow us on #epchindia





SHRI SYED SHAHNAWAZ HUSSAIN, HON'ABLE MINISTER OF INDUSTRIES, GOVT. OF BIHAR BEING WELCOMED AT THE BOOTH DURING IHGF DELHI FAIR AUTUMN 2021 ALONGWITH DR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL-EPCH AND MR R. K. VERMA, EXECUTIVE DIRECTOR-EPCH



DR RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL-EPCH WELCOMING SHRI SYED SHAHNAWAZ HUSSAIN, HON'ABLE MINISTER OF INDUSTRIES, GOVT. OF BIHAR ALSO SEEN MR R. K. VERMA, EXECUTIVE DIRECTOR-EPCH AND LEADING MEMBER EXPORTERS DURING IHGF DELHI FAIR AUTUMN'2021

Follow us on #epchindia





SHRI SYED SHAHNAWAZ HUSSAIN, HON'ABLE MINISTER OF INDUSTRIES, GOVT. OF BIHAR VISITED THE UMSAS BOOTH ALONGWITH DR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL-EPCH AND MR. ASHOK K SINHA, DIRECTOR-UMSAS DURING IHGF DELHI FAIR AUTUMN'2021

Follow us on #epchindia

